

**محسن هاشمی در گفت‌وگو با «ایران»:****رئیس‌جمهور این جلسات را تداوم بدهد**

محسن هاشمی، رئیس شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی که برخی نظرش درباره نشست عصر دوشنبه فعالان سیاسی با رئیس‌جمهور را تحت عنوان تشریفاتی بودن جلسه بازتاب داده بودند در گفت‌وگو با «ایران» ضمن بیان این دیدگاه‌ها که جلسه انجام شده در گذشته نیز سابقه داشت چنانکه پیش از این نیز چنین جلسه‌ای را با آقای رئیسی داشته‌ایم، گفت: «جلسه‌ای که برگزار شد برای تألیف قلوب خوب بود، اما برای کاربردی شدن از آنجا که فرصت جلسه مساعد طرح نظرات همه مدعوین نیست و رئیس‌جمهور هم فرصت نمی‌کند پاسخ مناسب به همه این صحبت‌ها بدهند، بهتر است که تعداد جلسات را افزایش دهند. چنانکه با جریان‌های مختلف به نحو جداگانه نشست داشته باشند و در نهایت یک جلسه جمع‌بندی نیز با حضور همه افراد و احزاب سیاسی برگزار کنند.»



محسن هاشمی در بخش دیگری از این اظهارنظر با انتقاد از رد صلاحیت‌های انجام شده از سوی هیأت‌های اجرایی و چگونگی بررسی پرونده ۲۵ هزار داوطلب ثبت‌نام‌کننده در مدت کوتاه، تأکید کرد: «اصلاح‌طلبان خواستار حفظ و تقویت مشارکت هر چه بیشتر مردم در انتخابات هستند. باید ببینیم نتیجه بررسی صلاحیت‌ها از سوی شورای نگهبان چه خواهد شد. اینکه آیا وی نظر هیأت‌های اجرایی را برمی‌گرداند. در این صورت شاید بشود با تقویت رقابت سیاسی شاهد افزایش مشارکت در انتخابات نیز باشیم.»

شکل‌گیری مجلس قوی می‌داند که می‌تواند تقویت دولت و در نتیجه افزایش قدرت و اقتدار ایران را به دنبال داشته باشد.

آیت‌الله رئیسی با تأکید بر پرهیز از قبیله‌گرایی در فعالیت احزاب و گروه‌های سیاسی، درباره مباحث مطرح در احزاب صلاحیت‌ها نیز تصریح کرد: از نظر دولت همه افراد دارای صلاحیت هستند، مگر اینکه دلیل متقنی بر عدم صلاحیت وجود داشته باشد. مهم افزایش مشارکت است که همه باید در این مسیر تلاش کنند.

رئیس‌جمهور با اشاره به برخی نکات مطرح‌شده در این نشست درباره تأثیر مشکلات اقتصادی بر مشارکت در انتخابات اظهار کرد: اساساً یکی از رسالت‌های انقلاب اسلامی فقرزدایی و بهبود مستمر وضعیت معیشت بخش‌های مختلف جامعه است. در سال‌های سپری‌شده از انقلاب نیز کارهای بزرگ و زیادی در این زمینه انجام شده اما همچنان نیازمند استمرار تلاش‌ها در این زمینه هستیم.

آیت‌الله رئیسی از همه افرادی که امکان بیان عمومی نظرات و دیدگاه‌هایشان را دارند خواست که با بیان قلم و عمل‌شان برای تعالی و رشد بیش از پیش نظام جمهوری اسلامی ایران تلاش کنند.

انتقاد باید نتیجه عینی داشته باشد

رئیس‌جمهور همچنین طرح انتقاد در جامعه را باعث رشد و کمال دانست و با بیان اینکه این دولت برخلاف برخی دیگر که ادعای مدارا داشته‌اند، سعه‌صدر بالایی در برابر انتقادات داشته است، تصریح کرد: از طرح انتقادات، نظرات و دیدگاه‌های مختلف و متنوع استقبال می‌کنیم، اما طرح انتقادات باید نتیجه عینی برای مردم و جامعه داشته باشد.

آیت‌الله رئیسی با اشاره به موضوع پرونده‌های مفساد اقتصادی، اکتفا کردن به تکرار اخبار مفساد را بی‌فایده و موجب سرخوردگی، ناامیدی مردم و افکار عمومی دانست و خاطرنشان کرد: آنچه در این زمینه می‌تواند مؤثر بوده و ضمن اصلاح امور به ارتقای امید و نشاط مردم بینجامد، دو موضوع پیگیری مستمر در به توجه رساندن پرونده‌ها و برخورد با مفسدین و از بین بردن بسترهای فساد برای جلوگیری از تکرار آن است.

از نظر دولت همه دارای صلاحیت هستند

رئیس‌جمهور در ادامه، حضور سلاقی مختلف را باعث هم‌افزایی در مسیر پیشبرد کشور دانست و افزود: دولت نه تنها از حضور سلاقی مختلف در مجلس نگران نیست، بلکه آن را بستری برای

**دولت نه تنها****از حضور****سلاقی****مختلف****در مجلس****نگران****نیست،****بلکه آن را****بستری برای****شکل‌گیری****مجلس قوی****می‌داند که****می‌تواند****تقویت دولت****و در نتیجه****افزایش****قدرت و****اقتدار ایران****را به دنبال****داشته باشد****نمایندگان کدام احزاب و جریان‌ها در این نشست حضور داشتند؟**

دوشنبه شب، در نشستی گرم و صریح که با صرف شام با رئیس‌جمهور به پایان رسید، چهره‌های بسیاری حضور داشتند. این چهره‌ها که حزب یا گروه سیاسی خود را نمایندگی می‌کردند، همه طیف‌ها و سلاقی سیاسی کشور را شامل می‌شوند.

محمد هاشمی احتمالاً به عنوان عضو یا نماینده مجمع عمومی وزرای ادوار بعد از انقلاب در این نشست حضور داشت. حجت‌الاسلام آقاهانی عضو جبهه پایداری و صادق محصولی، دبیرکل این جبهه نیز حضور داشتند. حجت‌الاسلام مجید انصاری و حجت‌الاسلام محمد علی ابیطی از اعضای مجمع روحانیون مبارز حاضر بودند. غلامعلی حدادعادل رئیس شورای ائتلاف نیروهای انقلاب و محمدباقر نوبخت دبیرکل حزب اعتدال و توسعه از دیگر حاضران در نشست بودند. از حزب کارگزاران سازندگی، سه چهره آن یعنی حسین مرعشی دبیرکل حزب، محسن هاشمی و محمد قوچانی حضور داشتند. مصطفی کواکبیان از حزب مردم‌سالاری و حبیب‌الله بوربور دبیرکل جمعیت وفاداران انقلاب اسلامی از دیگر حاضران بودند. حجت‌الاسلام حمید رسایی از جریان سیاسی موسوم به شریان، سیدنظام‌الدین موسوی و مالک شریعتی از جمعیت رهپویان انقلاب اسلامی، مسعود زریبافان از جمعیت اران انقلاب اسلامی و زهره الهیان به عنوان عضو جمعیت رهپویان انقلاب اسلامی، از دیگر حاضران در این نشست بودند. مسعود پزشکیان نماینده اصلاح‌طلب مجلس، علی مطهری نماینده سابق اصلاح‌طلب مجلس و الیاس حضرتی دبیرکل حزب اعتماد ملی هم در این نشست حضور داشتند. علی ربیعی از حزب اصلاح‌طلب خانه کارگر، مجتبی شاکری به عنوان دبیرکل جمعیت جانبازان انقلاب اسلامی، قدرت‌الله حشمتیان رئیس دوره‌ای خانه احزاب و اسدالله بادامچیان به عنوان دبیرکل حزب مؤلفه از دیگران حاضران بودند. محمدعلی وکیلی نماینده اصلاح‌طلب دور قبل مجلس شورای اسلامی، عبدالحسین روح‌الامینی دبیرکل جبهه ایستادگی و محمدرضا باهنر دبیرکل جامعه اسلامی مهندسین هم در این نشست حضور داشتند. حسین کنعانی مقدم دبیرکل حزب سبز ایران، حسن بیادی دبیرکل جمعیت آبادگران جوان ایران اسلامی، حسین‌الله کرم دبیرکل جریان جدیدالتأسیس رزما، سیدشهاب‌الدین صدر عضو شورای وحدت نیروهای انقلاب اسلامی، محمدسعید احدیان مشاور محمدباقر قالیباف و عضو جمعیت پیشرفت و عدالت ایران اسلامی و مهدی اقرایی عضو شورای مرکزی حزب نسل نو از دیگر حاضران در این نشست سه ساعته بودند.

**بشرد**

President.ir

دوشنبه گذشته نمایندگان همه سلاقی سیاسی فعال در جمهوری اسلامی ایران در

پاستور دور یک میز جمع شدند. این اتفاق نادر که پیش از این کمتر نمونه مشابهی از آن دیده شد، به میزبانی دولت رقم خورد. دبیران کل احزاب و فعالان سیاسی با همه آنچه می‌توان «سیاست ایران» نامید، به میزبانی دولت، با آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی دیدار و گفت‌وگو کردند. مطابق گزارش‌ها و اذعان حاضران نشست، دولت بیشتر شنونده بود و عمده وقت سه‌ساعته جلسه، به اظهارنظر میهمانان و فعالان سیاسی گذشت. گفت‌وگوها، صریح و بدون پرده‌پوشی بود و نمایندگان همه جریان‌ها، آنچه در ذهن و ضمیر خود داشتند، در حضور رئیس‌جمهور و دیگر فعالان سیاسی مطرح کردند. هرچند می‌توان نوعی طرح دیدگاه‌های گوناگون و متفاوت اندیشیدن را در این نشست نیز رصد کرد اما نکته مهم چرایی تشکیل چنین نشستی است، نشستی که طی آن، هیچ جریان، حزب یا گروه سیاسی‌ای نمی‌تواند ادعا کند که نماینده‌ای در آن نداشته یا صدایش شنیده نشده است.

در طول ۴۴ سال گذشته به انجام رسیده است، بر نگاه واقع‌بینانه، متصفانه و توانمند و دستاوردها و کاستی‌های دوره‌های گذشته تأکید کرد.

رئیس‌جمهور افزود: همه باید بدانیم که اگر اقدام به تخریب وجهه دیگران کنیم، وجهه و اعتبار خود ما بالاتر نمی‌رود؛ دشمن به دنبال نفی دستاوردهای نظام و توقف پیشرفت کشور است لذا همه موظفیم ضمن افتخار به دستاوردهای ۴۴ سال گذشته، برای رفع کاستی‌ها و پیشرفت‌های بیشتر تلاش کنیم.

همه باید برای رفع گره‌ها تلاش کنیم

رئیس‌جمهور با مهم دانستن نقش احزاب

در اصلاح امور کشور، تلاش برای اصلاح‌گری و رفع گره‌ها را از کارکردهای اصلی احزاب و گروه‌های سیاسی و اجتماعی دانست و اظهار کرد: امروز همه موظفیم فارغ از اینکه چه کسی گره را ایجاد کرده، برای رفع آن تلاش کنیم. آیت‌الله رئیسی به برنامه دولت برای تکمیل طرح‌های نیمه‌تمام اشاره کرد و گفت: برای دولت مهم این نیست که این طرح‌ها در زمان کدام دولت آغاز شده و تکمیل آنها به نام چه دولتی نوشته می‌شود، آنچه مهم است تکمیل و بهره‌برداری از این طرح‌هاست که باعث رضایت‌مندی مردم، ارتقای امید و افزایش سرمایه اجتماعی نظام خواهد شد.

صادق محصولی، دبیرکل جبهه پایداری هم سخنان خود را اینطور مطرح کرد: مردم حال و روز خوبی ندارند اما این ناامیدی را چه کسانی ایجاد کردند و چه کسانی امروز همین ناامیدی را به جامعه تزریق می‌کنند؟ دوستانی که در دولت قبل مسئولیت داشتند، چرانی گویند چه باری بر دوش این دولت گذاشتند؟

حمید رسایی نیز با تأکید بر اینکه افزایش مشارکت یک‌شبه ایجاد نمی‌شود، خطاب به آیت‌الله رئیسی گفت: شما در کنار مردم هستید و همین منش شما باعث افزایش مشارکت خواهد شد. آخرین سخنران هم غلامعلی حدادعادل بود که مستند به یک نظرسنجی، مانع اصلی حضور مردم در انتخابات را مشکلات اقتصادی عنوان کرد، نه در صلاحیت‌ها.

اظهارنظر حاضران درباره نشست

پس از برگزاری نشست هم، روز گذشته برخی از حاضران در گفت‌وگوهایی با رسانه‌ها، دیدگاه‌های خود را درباره این جلسه مطرح کردند.

انتقاد سخنگوی جبهه اصلاحات از خودش!

مروری بر اظهارات حاضران در این نشست، نشان می‌دهد که آنان چه هنگام حضور و چه پس از برگزاری، از این نشست استقبال و آن را گامی رو به جلو توصیف کردند اما در میان این حاضران، یک استثنا هم وجود دارد: جواد امام سخنگوی جبهه اصلاحات. بنابه گفته‌های دیگر حاضران، جواد امام در این نشست به جای بیان مسائل و مشکلات یا طرح راهکار، بیانه‌ای از سوی «جبهه اصلاحات ایران» قرائت کرد و طی آن، نشست رئیس‌جمهور با فعالان سیاسی را نشستی نمایشی خواند. وی مدعی شد که این نشست به میزان مشارکت در انتخابات اسفندماه هیچ کمکی نمی‌کند. آنچه تعجب ناظران را به دنبال داشت، این بود که چطور فردی در یک نشست حاضر می‌شود، حرف‌های خودش را در قالب بیانه مطرح می‌کند، و درحالی که همه سخنان او را گوش کرده‌اند، اصل این نشست را زیر سؤال می‌برد و خود را یک بازیگر نمایش می‌نامد؟ به عبارت دیگر، او نشستی را زیر سؤال برد که خود در آن حاضر شد و از این تریبون برای بیان مسائل خود استفاده کرد. البته که امام در نطق بلند خودش، اساساً تمام ارکان قانونی برگزاری انتخابات را زیر سؤال برد. نکته جالب ماجرا اینجاست که وی در گزارشی که به «اعتماد آنلاین» ارائه کرد، به بی‌نظمی‌های خود در این جلسه هم اذعان کرد، آنجا که گفت «هنگام ارائه سخنان و گزارش‌های محصولی درباره انتخابات سال ۸۸ اینجانب بلندگو را روشن نموده و صحبت‌های ایشان را قطع کرده‌ام!»

**بشرد****محمدعلی وکیلی در گفت‌وگو با «ایران»:****جلسه منحصر به فردی بود**

شدن قرار دهند به نام عدم احراز از حضور در انتخابات محروم می‌کنند. درحالی‌که اگر طبق نظر آقای رئیس‌جمهور که در این جلسه تصریح کردند، هریک از داوطلبان دارای شرایط احصا شده در قانون، دارای صلاحیت هستند مگر آنکه خلافش ثابت شود؛ در آن هنگام ما اصلاً مفهومی به نام عدم احراز نخواهیم داشت و اگر این نظریه مبنا قرار گیرد باید تأثیرش را در لیست‌هایی که روز جمعه قرار است از طریق وزارت کشور به فرمانداری‌ها ابلاغ شود، ببینیم و اگر ستون محرومین از نامزدی تحت عنوان عدم احراز نداشته باشیم، این خودش تحول بزرگی خواهد بود.»



این فعال سیاسی اصلاح‌طلب سپس با تصریح بر اینکه ایجاد فضای مبتنی بر امید در جامعه می‌تواند مقدمه خوبی برای افزایش مشارکت باشد، درباره چگونگی تحقق این فضا، افزود: «مسلم است که امیدآفرینی به صرف گفت‌وگو تحقق نمی‌یابد بلکه مقدمات آن را می‌توان در برطرف کردن ذهنیت‌های منفی‌ای که در جامعه نسبت به برخی پرونده‌های فساد، گران شدن تعرفه‌های اینترنت، توسعه دسترسی مردم به شبکه‌ها و مانع فیلترینگ و نظایر آن جست‌وجو کرد و بدون شک تلاش ما اصلاح‌طلبان نیز این است که در صورت حل هر یک از این مسائل آن‌را به محرکی برای امیدآفرینی تبدیل کنیم.»

محمدعلی وکیلی نماینده اصلاح‌طلب دور قبل مجلس شورای اسلامی از حاضران نشست، جلسه فعالان سیاسی و دبیران کل احزاب را با آیت‌الله رئیسی رئیس‌جمهور خوب و از نظر تنوع سلاقی حاضر در جلسه منحصر به فرد توصیف کرد و در گفت‌وگو با «ایران» گفت: «با وجود تنوع سیاسیونی که به نشست دعوت شده و حضور یافته بودند درباره تأثیر آن بر تحقق مشارکت سیاسی همه جریان‌ها در انتخابات آنچنان که مورد تأکید رهبر انقلاب است و نیز نقش چنین جلساتی در افزایش مشارکت مردم باید گفت: «چنین تأثیری اگرچه لزوماً تابع دیدگاه‌های همه افراد حزبی حاضر در جلسه نیست و اصولاً ممکن است این نظرات امکان اجرایی شدن به لحاظ قانونی نداشته باشند اما به باور من اگر نقطه‌نظری که رئیس‌جمهور محترم در نشست اخیر مطرح کردند اجرا شود، می‌تواند تحول آفرین باشد.»

وکیلی در این باره افزود: «به باور اصلاح‌طلبان وظیفه قانونی شورای نگهبان و هیأت‌های نظارت احراز عدم صلاحیت‌ها است. اما شاهد آن هستیم که در بسیاری موارد هیأت‌های نظارت با استناد به این نظر که وظیفه‌شان احراز صلاحیت است، تعداد زیادی از کسانی که می‌خواهند خودشان را در معرض انتخاب

**سید نظام‌الدین موسوی:****دولت به دنبال شنیدن صدای جریان‌ها نیست**

سید نظام‌الدین موسوی عضو هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی از دیگر حاضران نشست صمیمی آیت‌الله رئیسی بود که درباره این نشست به ایرنا گفت: جلسه شامگاه دوشنبه که با حضور رؤسا و مدیران کل احزاب، گروه‌ها و چهره‌های مختلف سیاسی برگزار شد، اقدام بسیار ارزنده، مفید و ابتکار قابل توجهی بود. موسوی با اشاره به مباحثی که در این نشست مطرح شد، بیان کرد: همه رؤسای احزاب و گروه‌های مختلف سیاسی که در این نشست حضور داشتند، نظرات و دیدگاه‌های خود را به سماع رئیس‌جمهور رساندند که نشان می‌دهد دولت به دنبال حذف و نشنیدن صدای جریان‌ها و احزاب مختلف سیاسی در کشور نیست.

سپهر خلجی:**هم انتقاد بود و هم پیشنهاد**

سپهر خلجی رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت در صفحه شخصی خود با اشاره به نشست فعالان حزبی با آیت‌الله رئیسی نوشت: برگزاری این نشست در اجرای تأکیدات رهبر معظم انقلاب مبنی بر ضرورت برگزاری انتخابات پرشور صورت گرفت و رئیس‌جمهور بیشتر شنونده مطالب اعضای جلسه بود. فضا کاملاً آزاد بود، هم انتقاد بود و هم پیشنهاد. خلجی همچنین به نقل از رئیس‌جمهور اعلام کرد: کار مشترک این جمع تقویت امید مردم باشد. حضور سلاقی مختلف در مجلس نگران‌کننده نیست. وی تأکید کرد: رئیس‌جمهور لازمه تحول و تغل را حضور همه سلاقی دانست و گفت که اصل بر صلاحیت است مگر اینکه دلایل متقن برای آن ارائه شود و هدف همه ما ارتقای سرمایه اجتماعی باشد.

زهره الهیان:**رئیس‌جمهور با سعه‌صدر انتقادات را شنید**

زهره الهیان دبیرکل جمعیت اعتدالی نهاد‌های مردمی انقلاب در ارتباط با جلسه اخیر احزاب و گروه‌های سیاسی با رئیس‌جمهور، با بیان اینکه آیت‌الله رئیسی با سعه‌صدر انتقادات اصلاح‌طلبان را شنید، به ایرنا گفت: وی اعلام کرد که ما از نظرات احزاب برای حل مشکلات استقبال می‌کنیم و بیان نظرات در این راستا می‌تواند در قالب خانه احزاب انجام شود. الهیان تأکید کرد: دیدگاه آقای رئیس‌جمهور در این جلسه این بود که برگزاری این گونه نشست‌ها استمرار داشته باشد و احزاب و صاحب‌نظران برای حل مشکلات کشور راهکار بدهند.